Luther's angry letter still did not quiet the contentious voice of Wolferinus. Thereupon Luther wrote a second letter on July 20, 1543:

We shall define the time or the sacramental action in this way: that it starts with the beginning of the Our Father²⁴ and lasts until all have communicated, have emptied the chalice, have consumed the hosts, until the people have been dismissed and [the priest] has left the altar. In this way we shall be safe and free from the scruples and

²³ Sed quae est ista singularis tua temeritas, ut tam mala specie non abstineas, quam scire te oportuit esse scandalosam, nempe quod reliquum vini vel panis misces priori pani et vino? Quo exemplo id facis? Non vides certe, quam periculosas quaestiones movebis, si tuo sensu abundans contendes, cessante actione cessare Sacramentum? Zuinglianum te forte vis audiri, et ego te Zuinglii insania laborare credam, qui tam superbe et contemtim irritas cum tua illa singulari et gloriosa sapientia? Non erat alia via, ut simplicibus et adversariis non daretur suspicio, te esse contemtorum sacramenti, quam ut mala specie offenderes reliquum Sacramenti miscendo et confundendo cum vino priori? Cur non imitaris alias Ecclesias? Cur solus vis novus et periculosus autor haberi? . . .

Poteris enim ita, ut nos hic facimus, reliquum Sacramenti cum communicantibus ebibere et comedere, ut non sit necesse, quaestiones istas scandalosas et periculosas movere de cessatione actionis sacramentalis, in quibus tu suffocaberis, nisi respicias. Nam hoc argumento tolles totum Sacramentum, nec habes, quod respondeas calumniatoribus, qui dicent, inter agendum plus cessat Sacramentum, quam exercetur. Tandem deveniemus ad Cratyli portenta, ut dogamur actione tantum habere Sacramentum, non intermissione accidentium, et tandem erit tempus et momentum Sacramenti causa, et alia multa absurda sequentur. *Ibid.*, 10 340—41. The Cratylus referred to in the text was a pupil of Heraclitus and the teacher of Plato.

²⁴ It was customary in the Lutheran rites of the time that the Our Father followed immediately the words of institution.

scandals of such endless questions. Dr. Philip [Melanchthon] defines the sacramental action in relation to what is outside of it, that is, against reservation of and processions with the sacrament; he does not split it up within [the action] itself, nor does he define it in a way that it contradicts itself. Therefore see to it that if anything is left over of the sacrament, either some communicants or the priest himself and his assistant receive it, so that it is not only a curate or someone else who drinks what is left over in the chalice, but that he gives it to others who were also participants in the body [of Christ], so that you do not appear to divide the sacrament by a bad example or to treat the sacramental action irreverently.²⁵